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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ведение горных работ в условиях повышенных температуры и влажности

воздуха приводит к увеличению нагрузки на систему терморегуляции человека.

Длительное воздействие нагревающего микроклимата способствует накоплению

избыточной теплоты в организме работников, что негативно сказывается на

работе центральной нервной и сердечно-сосудистой систем, является причиной

ухудшения самочувствия, снижения внимания и работоспособности, и может

оказаться причиной возникновения несчастного случая, в том числе с летальным

исходом. Кроме того, воздействие нагревающего микроклимата снижает

устойчивость организма к отрицательному воздействию других факторов.

Согласно результатам специальной оценки условий труда, условия труда

работников, выполняющих подземные горные работы на нефтяных шахтах,

определяются как вредные и относятся к классу 3.3 по параметрам микроклимата.

При термошахтной разработке нефтяных месторождений формированию

повышенной температуры и влажности воздуха в рабочих зонах способствует

нагнетание горячего пара в нефтяной пласт для снижения вязкости и повышения

подвижности нефти. Такая технология добычи определяет наличие в выработке

ряда источников тепловыделения, вносящих вклад в формирование нагревающего

микроклимата.

Вопрос, связанный с улучшением условий труда работников, ведущих

горные работы на нефтяных шахтах, и снижением уровней профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата, стоит

достаточно остро.

В настоящее время для нормализации условий труда по параметрам

микроклимата в выработках нефтяных шахт в настоящее время реализуются такие

меры как создание водяной завесы, образуемой с помощью форсунок,

теплоизоляция нефтепровода, проветривание, использование средств

индивидуальной защиты работников, а также управление режимом труда и

отдыха [55]. Методы регулирования теплового режима на нефтяных шахтах с
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помощью технологий теплоизоляции горного массива на выемочных участках

освещены в трудах А.А. Мартынова и Г.Г. Литвинского. В работах Клюкина Ю.А.

и Семина М.А. предложено применение закрытой системы сбора нефти.

Вопросам обеспечения и контроля безопасности работ на нефтяных шахтах

посвящены работы З.Х. Ягубова и В.И. Крупенского. В работах А.В. Николаева,

Л.Ю. Левина, А.В. Зайцева, В.Р. Алабьева, А.Г. Исаевича, Н.А. Трушковой

предлагается использование холодильных машин для обеспечения допустимых

величин параметров микроклимата в выработках нефтяных шахт. В

исследованиях А.В. Николаева рассматривается возможность проветривания

уклонных блоков отдельно от других выработок нефтяной шахты с подведением

свежего воздуха через вентиляционные скважины с поверхности земли.

Большой вклад в исследования термошахтной разработки нефтяных

месторождений внесли: Ю.П. Желтов, Ю.П. Коноплев, Л.Ю.Левин,

О.А. Морозюк, В.П. Родак, Л.М. Рузин, Д.Ю. Седнев, З.Х. Ягубов. Исследованиям

условий труда на нефтяных шахтах посвящены работы А.Г. Бердника,

А.Т. Волохиной, А.В. Николаева, Е.В. Нор, В.П. Перхуткина, В.П. Родака,

Н.Д. Цхадая в которых описаны вредные и опасные производственные факторы,

источники нагревающего микроклимата и его воздействие на работников, а также

проведена оценка газо-пылевого режима нефтяной шахты. Решению вопросов,

связанных с регулированием теплового режима горных выработок, посвящены

работы А.Ф. Галкина, С.Г. Гендлера, Ю.Д. Дядькина, Б.П. Казакова,

О.А. Кремнева, Ю.В. Шувалова, А.Н. Щербаня.

Вместе с тем способы снижения теплопоступлений одного из основных

источников – добываемой разогретой нефтесодержащей продукции – изучены

недостаточно. В этой связи актуальность темы исследования определяется

необходимостью уменьшения тепловыделений от добываемой нефтесодержащей

продукции для снижения температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт.
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Цель работы

Снижение уровней профессиональных рисков работников, ведущих горных

работы на нефтяных шахтах, на основе нормализации параметров микроклимата.

Идея работы

Обеспечение допустимых показателей микроклимата в рабочих зонах

буровых галерей нефтяных шахт достигается на основе выбора рациональных

параметров термоизолирующего средства коллективной защиты работников,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции.

Основные задачи исследования:

1. Анализ существующих способов нормализации параметров

микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ на нефтяных шахтах.

2. Установление основных факторов, определяющих микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки.

3. Выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, транспортируемой открытым способом в буровой

галерее.

4. Прогноз распределения температуры воздуха в рабочих зонах буровых

галерей нефтяных шахт с применением термоизолирующего средства

коллективной защиты работников.

5. Обоснование рациональных параметров термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего уровни профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата.

Научная новизна:

- выявлены закономерности формирования нагревающего микроклимата в

рабочих зонах нефтяных шахт в зависимости от продолжительности эксплуатации

уклонного блока;

- установлена зависимость уровня профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, от применения
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термоизолирующего средства коллективной защиты работников, снижающего

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции.

Практическая и теоретическая значимость:

- предложен подход к выбору средств коллективной защиты работников от

воздействия нагревающего микроклимата в зависимости от продолжительности

эксплуатации уклонных блоков;

- обоснованы параметры термоизолирующего средства коллективной

защиты работников от воздействия повышенных температур, позволяющие

обеспечить нормативные значения температуры воздуха в рабочих зонах при

ведении горных работ на нефтяных шахтах;

- разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников нефтяных

шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизоляции системы транспортировки

нефтесодержащей продукции.

Основные защищаемые положения:

1. Основным фактором, влияющим на формирование нагревающего

микроклимата в рабочих зонах буровых галерей, являются теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции.

2. Снижение температуры воздуха в рабочих зонах буровых галерей

достигается за счет применения термоизолирующего средства коллективной

защиты, уменьшающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции.

3. Применение термоизолирующего покрытия системы транспортировки

нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт позволяет

обеспечить снижение уровней профессиональных рисков на 20-40%.

Методы и методология исследования

В работе использован комплекс методов, включающий: анализ и обобщение

результатов исследований параметров микроклимата и способов улучшения

условий труда работников с помощью применения коллективных средств защиты

от воздействия нагревающего микроклимата в горных выработках;
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математическое моделирование процессов формирования нагревающего

микроклимата; экспериментальные исследования параметров нагревающего

микроклимата.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом изученной информации о способах нормализации условий труда по

параметрам микроклимата при ведении подземных горных работ; применением

специализированного программного комплекса FlowVision для математического

моделирования; хорошей сходимостью полученных результатов с данными

экспериментальных исследований; применением современного поверенного

оборудования, соответствующего обязательным метрологическим требованиям;

апробацией полученных результатов в научных изданиях.

Реализация результатов работы:

- программа для ЭВМ «Программа для оценки риска перегревания

работников нефтяных шахт с учетом использования термоизолирующих средств

коллективной защиты» может быть использована в деятельности служб охраны

труда на нефтяных шахтах ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»;

- результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут использоваться в

программах высшего профессионального и дополнительного профессионального

образования, реализуемых Горным университетом.

Апробация результатов

Результаты исследований и основные положения научно-

квалификационной работы (диссертации) докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Горное дело в XXI веке: технологии, наука,

образование», посвященной 185-летию кафедры «Горное искусство», (Санкт-

Петербургский горный университет, г. Санкт – Петербург, 2017 г.); Форуме

проектов программ Союзного государства – VI Форуме вузов инженерно-

технологического профиля «Глобальная энергетика: Партнерство и устойчивое

развитие стран и технологий» (Белорусский национальный технический

университет, г. Минск, Республика Беларусь); XIX Международной молодежной
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конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2018» (Ухтинский государственный


[…]


3 м/с: a = -10.29; b = 1.97; c = -0.804; d = -0.04114; e = 0.04326; для скорости

воздуха 4 м/с: a = -11.25; b = 2.098; c = -0.9709; d = -0.04466; e = 0.04845.
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Распределение температуры воздуха по сухому термометру tсух по длине

выработки определяется по результатам численного расчета для заданной

продолжительности эксплуатации уклонного блока с учетом применения

термоизолирующего кожуха системы транспортировки нефтесодержащей

жидкости или без него. Массывы полученных при расчетах данных

представленны в виде зависимости, представленной формулой 4.7, что

необходимо для разработки программного обеспечения.

сух , °С (4.7)

где коэффициенты в случае применения термоизолирующего средства

коллективной защиты: при ∈ [0-2) года а = 0,0191; b = 15,442; при ∈ [2-4) года

а = 0,037; b = 19,544; при ∈ [4-6) лет а = 0,0521; b = 21,261; при ∈ [6-8) лет

а = 0,0413; b = 25,321; при более 8 лет а = 0,0448; b = 25,87; без применения

термоизолирующего средства коллективной защиты: при ∈ [0-2) года

а = 0,0369; b = 15,9; при ∈ [2-4) года а = 0,0546; b = 19,.945; при ∈ [4-6) лет

а = 0,0572; b = 22,267; при ∈ [6-8) лет а = 0,0475; b = 26,434; при более 8 лет

а = 0,0504; b = 27,634;

Температура воздуха по влажному термометру tвл определяется на

основании психометрической таблицы по значениям температуры воздуха по

сухому термометру tсух и влажности воздуха φ и также была переведена в

численную зависимость для возможного использования при разработке

программы для ЭВМ.

, °С (4.8)

Примеры расчета риска перегревания работников для разной

продолжительности эксплуатации уклонного блока, полученные в программе,

приведены на рисунке 4.6.
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а) б)

в) г)

Рисунок 4.6 – Результаты расчета риска перегревания работников, полученные с помощью

разработанного программного обеспечения, для продолжительности эксплуатации уклонного

блока а) 2 года, б) 4 года, в) 6 лет, г) 8 лет,

Применение термоизолирующего средства коллективной защиты,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции уменьшает риск перегревания работников на 20-40% в зависимости от

продолжительности эксплуатации уклонного блока. Увеличение скорости воздуха

в буровой галерее с 1 до 2 м/с снизит профессиональный риск на 12%.

Проведение комплекса мероприятий – увеличение скорости воздуха и
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применение термоизолирующего средства коллективной защиты снизит риск

перегрева на 53%.

Расчет риска перегрева работников приведен с учетом проведения работ в

выработках с повышенной температурой воздуха в течение всей рабочей смены.

Снижение профессионального риска, обусловленного воздействием

нагревающего микроклимата, говорит о результативности предлагаемых

мероприятий по снижению влияния одного из основных источников

тепловыделения. Однако для достижения еще более значительного улучшения

условий труда работников, ведущих горные работы на нефтяных шахтах следует

применять комплекс мероприятий, включающий использование

термоизолирующих средств коллективной защиты работников от воздействия

повышенных температур.

4.4 Выводы по главе 4

1. Выбор необходимых параметров материала для изготовления

термоизолирующего средства коллективной защиты работников основывается на

достижении снижения температуры его поверхности до 40 °С. Для определения

подходящей толщины и коэффициента теплопроводности изоляционного

материала используется график отражающий значения необходимых показателей

изоляционного материала, обеспечивающих заданную температуру поверхности

покрытия.

2. В связи с тем, что горные выработки, в которых необходимо применять

термоизолирующие средства коллективной защиты работников, снижающие

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции,

характеризуются наличием агрессивной химической среды и повышенной

влажностью, при выборе материалов необходимо помимо теплоизоляционных

свойств учитывать их физические характеристики и требования пожарной

безопасности.

3. С целью практического применения на основании полученных

результатов разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников
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нефтяных шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизолирующего средства коллективной защиты

работников, снижающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции, и продолжительности эксплуатации уклонного

блока. На основе алгоритма написана программа для ЭВМ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты подготовленной научно-

квалификационной работы (диссертации) состоят в следующем:

1. На основе проведенного анализа существующих методов нормализации

параметров микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ в нефтяных

шахтах обоснована необходимость снижения теплопоступлений при

транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях.

2. Установлены основные факторы, определяющие микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки, которые включают в себя продолжительность эксплуатации

уклонного блока, температуру добываемой продукции и стенки выработки,

скорость движения воздуха.

3. Осуществлен выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, заключающийся в применении

термоизолирующего покрытия системы открытой транспортировки добываемой

продукции в буровой галерее.

4. Для оценки эффективности применения термоизолирующего средства

коллективной защиты работников проведен прогноз распределения температуры

воздуха в рабочих зонах буровых галерей нефтяных шахт, результаты которого

показали, что использование материала, обеспечивающего температуру

поверхности изоляции 40 °С, позволяет достичь снижения температуры воздуха в

рабочих зонах до допустимых значений.

5. Обоснованы рациональные параметры термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции и обеспечивающие снижение

уровня профессиональных рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом.
