ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коробицыной М.А.

«Нормализация параметров микроклимата за счет снижения теплоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

Диссертационная работа Коробицыной М.А. посвящена проблеме снижения температуры воздуха в выработках нефтяных шахт на основе применения средства коллективной защиты, снижающего теплоступления от одного из основных источников, вносящих вклад в формирование нагревающего микроклимата.

Как показывает практика, решение вопроса, связанного с нормализацией параметров микроклимата на рабочих местах в действующих уклонных блоках, вызывает затруднения в связи с особенностями технологического процесса. Применяемых в настоящее время мер в некоторых случаях недостаточно для поддержания оптимальных значений температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт. В тоже время, ведение работ в таких условиях негативно сказывается на здоровье и трудоспособности подземного персонала.

Таким образом, тема исследований является актуальной, применение изложенных в работе выводов и решений позволит снизить уровни профессиональных рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата.

Научная новизна исследования заключается в том, что на базе результатов экспериментальных исследований и проведенного математического моделирования распределений температуры воздуха рабочих зон буровой галереи обоснованы параметры термоизолирующего средства коллективной защиты, представляющего собой покрытие системы транспортировки нефтесодержащей продукции, которое снижает тепловыделения данного источника.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что на основе полученных результатов разработан алгоритм оценки риска перегревания подземного персонала. Алгоритм реализован в программе для ЭВМ, которая позволяет проводить расчет профессионального риска с учетом длительности эксплуатации уклонного блока, где расположена исследуемая рабочая зона. В качестве выходных

528-10
23.12.19

данных программа выводит графики зависимости риска перегрева работников от удаленности рабочего места от начала буровой галереи и учитывает случаи применения или неприменения предлагаемого средства коллективной защиты. Полученные графики наглядно отражают целесообразность применения изолирующего покрытия для снижения температуры воздуха в буровых галереях и уменьшения риска перегрева работников.

Достоверности и обоснованность полученных результатов обеспечивается полным и квалифицированным анализом опубликованной литературы, корректностью постановки задач, применением современных методов исследования. Полученные автором результаты и выводы согласуются и дополняют данные, опубликованные по названной проблеме другими исследователями. Результаты работы представлены на международных и всероссийских конференциях, прошли неоднократную научную экспертизу при публикации в научно-технических журналах, имеется 3 публикации в изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», 1 публикация в издании, индексируемом в международной базе цитирования Scopus.

В качестве замечания можно отметить отсутствие экспериментальных данных, показывающих снижение температуры воздуха при использовании предлагаемого средства коллективной защиты работников, что могло бы дополнить полученные с помощью моделирования результаты.

Указанное замечание не снижает научную ценность работы, которая в целом представляет собой законченный научный труд.

Диссертация **Коробицыной Марии Александровны** на тему «Нормализация параметров микроклимата за счет снижения теплопоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт» соответствует требованиям п. 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

**Начальник Управления
промышленной
безопасности
и экологии,
ПАО «ЛУКОЙЛ»**

Абашин Александр Николаевич

Публичное акционерное общество «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ»
Адрес: 101000, г. Москва, Сретенский бульвар, д.11
Телефон: +7 (495) 627-44-44, e-mail: aleksandr.abashin@lukoil.com